
Página núm. 48 BOJA núm. 148 Sevilla, 29 de julio 2011

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA

RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2011, de la De-
legación Provincial de Huelva, referente al expediente 
que se cita sobre Aprobación Inicial del Plan Especial 
de Instalación de Parque de Bomberos Costa-Riberas 
y de su estudio de impacto ambiental, en suelo no ur-
banizable, en el término municipal de Punta Umbría 
(Huelva).

Visto el Plan Especial de Instalación de Parque de Bom-
beros Costa-Riberas y el correspondiente Estudio de Impacto 
Ambiental, en el termino municipal de Punta Umbría (Huelva), 
en virtud de las competencias atribuidas por la Ley 7/2002, de 
17 de diciembre y el Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, 
en relación con el Decreto 407/2010, de 16 de noviembre, 
por el que establece la estructura orgánica de la Consejeria 
de Obras Públicas y Vivienda, se dicta la presente Resolución 
conforme a los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Se recibe en esta Delegación Provincial, el Pro-
yecto citado en el encabezamiento a los efectos de su formu-
lación y tramitación.

Segundo. El presente Plan Especial tiene por objeto la ins-
talación de la edificación de un parque de bomberos destinado 
a sofocar incendios urbanos, constituyendo así equipos de 
salvamento y emergencias, para dar asistencia a los términos 
municipales de Aljaraque, Cartaya, Gibraleón y Punta Umbría. 
Ubicado en suelo no urbanizable perteneciente al término mu-
nicipal de Punta Umbría, promovido por el Ayuntamiento de 
Punta Umbría en colaboración con la Excma. Diputación Pro-
vincial de Huelva, de acuerdo con lo previsto en los artículos 
42, 43 y 52 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordena-
ción Urbanística de Andalucía (LOUA).

Tercero. El Delegado Provincial con fechas 11 de noviem-
bre de 2010, acordó la formulación del presente Plan Espe-
cial en suelo no urbanizable en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 31.2.A).a) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía así como en el artícu-
lo 14.1.e) del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que 
se regula el ejercicio de las competencias de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de Orde-
nación del Territorio y Urbanismo, en relación con el Decreto 
407/2010, de 16 de noviembre, por el que establece la estruc-
tura orgánica de la Consejeria de Obras Públicas y Vivienda. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde al Titular de la Delegación Provin-
cial la Aprobación Inicial del presente Plan Especial en suelo 
no urbanizable en virtud de lo dispuesto en los artículos 32 de 
la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanís-
tica de Andalucía así como en el artículo 14.1.e) del Decreto 
525/2008 de 16 diciembre, por el que se regula el ejercicio de 
las competencias de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía en materia de Ordenación del Territorio 
y Urbanismo, en relación con el Decreto 407/2010, de 16 de 
noviembre, por el que establece la estructura orgánica de la 
Consejeria de Obras Públicas y Vivienda. 

Segundo. La figura elegida de Plan Especial se considera 
adecuada al encontrarse la presente actuación de interés pú-
blico incluida en el apartados a) y b) del artículo 42.4 de la 
Ley 7/2002, de 17 de diciembre, conteniendo el expediente 
las determinaciones previstas en el artículo 42.5 de la citada 
normativa.

Tercero. Según lo establecido en el artículo 32.1.2.ª de 
la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, la aprobación inicial del 
instrumento de planeamiento obligará al sometimiento de 
éste a información pública por plazo no inferior a un mes, a 
audiencia de los municipios afectados, y el requerimiento de 
los informes, dictámenes u otro tipo de pronunciamientos, así 
como comunicación a los restantes órganos y entidades admi-
nistrativas gestores de intereses públicos con relevancia o in-
cidencia territorial para que, si lo estiman pertinente, puedan 
comparecer en el procedimiento y hacer valer las exigencias 
que deriven de dichos intereses. 

Cuarto. En virtud de lo establecido en el artículo 39.1 de 
la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, el correspondiente período 
de información pública, deberá ser objeto de publicación en el 
Boletín Oficial correspondiente, en uno de los diarios de mayor 
difusión provincial y en el tablón de anuncio de los municipios 
afectados.

R E S U E L V E

Primero. Aprobar Inicialmente el Plan Especial de Insta-
lación de Parque de Bomberos Costa-Riberas y el correspon-
diente estudio de impacto ambiental, destinado a sofocar in-
cendios urbanos, constituyendo así equipos de salvamento y 
emergencias, para dar asistencia a los términos municipales 
de Aljaraque, Cartaya, Gibraleón y Punta Umbría, en el ter-
mino municipal de Punta Umbría (Huelva). 

Segundo. Someter a información Pública por plazo de un 
mes, a audiencia de los municipios de La Palma del Condado 
y Villalba del Alcor, como municipios afectados, y el requeri-
miento de los informes, dictámenes u otro tipo de pronuncia-
mientos, así como comunicación a la Diputación Provincial en 
calidad de gestor de intereses públicos con relevancia o inci-
dencia territorial para que, si lo estiman pertinente, puedan 
comparecer en el procedimiento y hacer valer las exigencias 
que deriven de dichos intereses.

Tercero. Solicitar informes sectoriales a los organismos 
siguientes:

- Se solicitara informe en virtud del Real Decreto Legisla-
tivo 1/2001, de 20 julio, Ley de Aguas de 2001, a la Agencia 
Andaluza del Agua, de la Consejería de Medio Ambiente.

- A la Delegación Provincial de Medio Ambiente, por estar 
ubicado en Monte Público y haberse iniciado la descataloga-
ción, en virtud de la Ley de Montes 43/2003, de 12 de no-
viembre, y la Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalu-
cía en sus respectivos ámbitos de competencia. 

- Al Servicio de Carreteras de la Delegación Provincial de 
Obras Públicas y Vivienda, en virtud de lo dispuesto en el ar-
tículo 35 de la Ley 8/2001, de 12 de julio, de Carreteras de 
Andalucía.

- A la Excma. Diputación Provincial de Huelva, a tenor de 
lo dispuesto en Ley 8/2001, de 12 de julio, de Carreteras de 
Andalucía.

- A la Delegación Provincial de Gobernación en virtud de 
la Ley 2/2002, de 11 de noviembre, de Gestión de Emergen-
cias en Andalucía.

- Al Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, 
en virtud de lo dispuesto en la Ley 22/1988, de 28 de julio, 
de Costas.

Cuarto. En la tramitación se estará a lo dispuesto a con-
tinuación. Transcurrido el período de información pública y 
audiencia municipal y a la vista de los trámites realizados de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 32.1.3.ª procederá 
la aprobación provisional por el Delegado Provincial o, en su 
caso, la aprobación definitiva por la Comisión Provincial de Or-
denación del Territorio y Urbanismo. La aprobación definitiva 



Sevilla, 29 de julio 2011 BOJA núm. 148 Página núm. 49

por la Comisión Provincial en virtud de la competencia atri-
buida por el artículo 13.2.b) del Decreto 525/2008, de 16 de  
diciembre, por el que se regula el ejercicio de las competen-
cias de la Administración de la Comunidad Autónoma de An-
dalucía en materia de Ordenación del Territorio y Urbanismo, 
en relación con el Decreto 407/2010, de 16 de noviembre, por 
el que establece la estructura orgánica de la Consejeria de 
Obras Públicas y Vivienda.

Quinto Esta Resolución será notificada a los interesados 
en los términos previstos en el artículo 58 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre.

Huelva, 11 de enero de 2011.- El Delegado, Gabriel Cruz 
Santana. 

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

ORDEN de 4 de julio de 2011, por la que se enco-
mienda la tramitación y seguimiento de la refinanciación 
de la póliza de seguro de rentas a favor de los traba-
jadores y trabajadoras de Confecciones del Sur, S.A.,
a la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía.

Visto el Acuerdo de inicio de expediente de gasto para la 
refinanciación de la póliza referida y la Resolución del Director 
General de Trabajo por la que se autoriza la refinanciación de 
la póliza de seguro de rentas a favor de los trabajadores y tra-
bajadoras de Confecciones Sur, S.A. 

Visto que se considera que la encomienda de gestión es 
un instrumento adecuado para la tramitación de los pagos y 
su seguimiento y que la Agencia de Innovación y Desarrollo 
de Andalucía cuenta con los medios de técnicos y personales 
propios para la optimización de los mismos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

El artículo 106 de la Ley 9/2007 de 22 de octubre de la 
Administración de la Junta de Andalucía y el artículo 30 de la 
Ley 12/2010, de 27 de diciembre, del Presupuesto de la Co-
munidad Autónoma de Andalucía para el año 2011 regula las 
encomiendas de gestión de actuaciones de las Consejerías, de 
sus agencias y del resto de entidades instrumentales.

Vistas las disposiciones legales y demás de general apli-
cación,

R E S U E L V O

Primero. A los efectos de instrumentalizar la refinanciación y 
pagos objeto de la Resolución del Director General de Trabajo de 
fecha 4 de julio de 2011, encomendar a la Agencia de Innovación 
y Desarrollo de Andalucía (IDEA) la tramitación del pago y segui-
miento de la póliza de seguro de renta núm. 1-83-190.001.547, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 01.14.00.01.00.486.47.3
1L.1 y conforme a las siguientes prescripciones. 

Segundo. La encomienda comprenderá las tareas de 
pago material de la póliza de seguro de renta a la aseguradora 
y en el plazo máximo de diez días desde la recepción de los 
fondos por parte de la Consejería de Empleo.

Tercero. La Agencia de Innovación y Desarrollo de An-
dalucía (IDEA) realizará el seguimiento y comprobación de la 
actualización de los pagos de las pólizas de seguro de rentas 
respecto a sus beneficiarios conforme a la información y da-
tos suministrados por la Dirección General de Trabajo, proce-
diendo a la verificación de las cuantías, con carácter previo a 
efectuar los pagos a las compañías aseguradoras.

Cuarto. Justificar ante la Consejería de Empleo, del pago 
de la póliza y el efectivo abono de la aseguradora a los traba-
jadores de las rentas establecidas en la póliza antes del 31 de 
marzo de cada ejercicio respecto del ejercicio anterior.

Quinto. El plazo de duración de la presente encomienda 
se extiende desde la notificación de la presente Resolución a 
la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía hasta 31 
de marzo de 2015, en que finaliza el plazo de su justificación.

Sexto. La Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalu-
cía (IDEA) pondrá a disposición de esta encomienda los me-
dios humanos y materiales necesarios para la gestión de las 
acciones según se detalla en Anexo a esta Orden.

Séptimo. La dirección técnica de la encomienda corres-
ponde a la persona titular del Servicio de Ordenación y Co-
ordinación Laboral de la Dirección General de Trabajo con 
las funciones que le atribuye el artículo 30 de la citada Ley 
12/2010 del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de An-
dalucía para 2011.

Octavo. El tratamiento automatizados de datos de carácter 
personal, como consecuencia de las acciones objeto de enco-
mienda, se regirá por lo dispuesto en la legislación vigente al res-
pecto y deberá realizarse por IDEA con la sola y exclusiva finalidad 
de gestionar los pagos objeto de la presente encomienda.

Noveno. Las cantidades que se abonen a IDEA a estos efec-
tos en ningún caso formarán parte integrante de su patrimonio.

Décimo. La Agencia no podrá aplicar, utilizar o comuni-
car los datos de carácter personal a otras personas físicas o 
jurídicas.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administra-
tiva, cabe interponer, en el plazo de dos meses, contados desde 
el día siguiente a su publicación, recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10, 14, 25.1 y 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa o, potestativamente, recurso de reposición 
en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, ante esta Consejería de Empleo, de conformidad con lo 
previsto en los artículos 112.b) y 115.2 de la Ley 9/2007, de 22 
de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía y en 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de la Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 4 de julio de 2011

MANUEL RECIO MENÉNDEZ
Consejero de Empleo

ANEXO DE LA ORDEN DEL CONSEJERO DE EMPLEO POR 
LA QUE SE ENCOMIENDA A LA AGENCIA DE INNOVACIÓN 
Y DESARROLLO DE ANDALUCÍA LA TRAMITACIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE LA REFINANCIACIÓN DE LA PÓLIZA DE 
SEGURO DE RENTAS A FAVOR DE LOS TRABAJADORES Y 

TRABAJADORAS DE CONFECCIONES DEL SUR, S.A.

ACTUACIONES QUE COMPRENDE LA ENCOMIENDA

1. Las tareas de pago material de la póliza de seguro de 
renta (núm. 1-83-190.001.547) a la aseguradora en el plazo 
máximo de diez días desde la recepción de los fondos trans-
feridos por parte de la Consejería de Empleo en la cuantía de 
quinientos ochenta y ocho mil trescientos veintiocho euros con 
noventa y ocho céntimos (588.328,98 euros).


